Chartarâ

Pier. Valer.

Kircher.

In ambitioſi ſi electio aſpirantur munda ſtrophitates

Criant.

In ſpeculo mortis efformantur Vocales.

Summus nempe locus, nulla non arte petitus, Magnaque Numinibus vota exaudita malignis.

Patet ex certamine, quò deveniat audacia: igitur quòd filijs gloria, matris ſunt vulnera.

14 Speculum tantæ genitricis amariffimæ acerbitatis, fuit inter Priſcos partus horridi Typhonis. De illo latè in Ephemer. Iſagog. Octobr. à n. 11. Chartariuſque in Bacch. fol. 293. ita pingit, ex Platon. in Phædr. quem etiam ſecutus Hygin. fab. 152. Hic corporis proſperitate ac robore cunctis ex terra natis longè præſtabat. Eius ſuperior pars

Tom. VI.

15 In huiusmodi ulceris pharmanicum, eſt concilium Megareſium, qui iuxta cadaverum conditoria, ſolemniora in electionem Magiſtratum celebrabant comitia (egimus Tom. 5. T. 9. D. 3. n. 11. referantque Pauſan. cap. 41. & Cauſin. lib. 5. Symbol. 52.) igitur Senatores nec det.

Q

vicose, nec protervè in electione ratione commodi, consulerent suis & sibi; imò optimum elevarent in dignitatem: si meditentur mortem. Respicerent sanè à proposito, mortis consilio: viderentque librantes iudicij examen, suam delirium & errorem. Ctesias in *Perfic.* & *Bulenger.* de *Sortib.* lib. 2. cap. 2. referunt Roxanen Cambysij puerum acephalum peperisse: *Magi advocati responderunt: Filium nullum regni successorem ab eo relictum iri.* Quid in regnum mali omninis huiusmodi forma vel deformitas infantis? Iniqua essent nò ad electionem suffragia, si in deformitate conciperetur forma: igitur fatius, quod anarchicè sine capite esset vertex vasti regni; quam in illo floretet ut caput, qui sine capite: ut enim floreat regnum, haud decet Regem collocare monstrum. Non potest esse successor, regni pador: equidem Senatorum sinciput nequam faum; modò eligerent successorem & sine capite puerum. In contraria vergunt capitoes, usuram cogitantes ex thesauro dignitatis; qua de causa ubi micat vel à longè maiestatis honos, in auctoramen semper eligunt indignos, iudicio pravo errori concedente indulgentiam, & amore obliquo conferente astute gratiam. His pravorum cordium consilij, totis viribus obstat industriè Præses. Ideo (ait Senec. *Epist.* 123.) *claudende sunt aures malis vocibus, & quidem primis: nam cum initium fecerunt, admisque sunt, plus audent.* Concipit iniquitas, parit pravitas, obstitit arrogancia, nutrit superbia; tyrannide odolefcit, quousque grassans cuncta diruit.

*Conscius in primis scelerum, quem sava tyrannus*  
*Vexerat ad solium regni, sceptrisque potiri,*  
*Fecerat indignum.*

DIDASCALIA V.

*Ioannes Baptista singularis vel in conditione hominis.*

Lapis pretiosus plauditur Baptista, & excellentia virtutum, & eminentia charismatum singularium: unde Damiani *serm.* 23. inquit: *Felix homo, quem summa felicitatis immensas largius irroravit.* Quare cum ad hominis auctoramen, nil aliud præstantius, quam quod excedit

hominem; in signum felicissimæ fortis Præcursoris,

*Exat divini species.*

Accianic Paulinus Consul. *Carm.* Baptist. vers. 207. Ideo in plausum Ioannes dicitur *Homo*, pro amplissimo naturæ portento, uti miraculum orbis; sed ubi stabat, resulgebatque divinitatis species: quandoquidem summæ speculum excellentiæ, quòd homo ultra conditionem conditionis humanæ. *Ista res maior altiorque, quam, ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit. Vis istuc divina descendit. Animum excellentem celestis potentia agitatur. Non potest res tanta sine adminiculo Numinis stare.* Ita Seneca *Epist.* 41. Iam encomium & versus cælum, quod in naturam approbriam; ut in conditione hominis species raret Numinis: siquidem manus Domini erat cum illo, dum Ioannes dicitur homo, Numen creditur, dum legatio ad illum de Numinis munere à Sacerdotibus mittitur. *Non sum:* respondit. Minoratur? Imò extollitur: igitur dum ille negat, quod Synagoga cogitat; in entitate humanæ fragilis conditionis, resulget prorsum species divinitatis. Tanta excellentiæ & à pueritia, imò ab infantia, imò à non infantia semiperfecti corpusculi, sine adminiculo Numinis nequit stare. Quam aprè, essi aliò intentus in Apolo. *Advers.* *Gent.* cap. 33. ac nervosè Tertullianus! *Infra Deum* (inquit) *magis illum commendo Deo, cui soli subijctio. Subijctio autem cui non aequo. Satis si homo: grande & hoc nomen est, quòd à Deo traditur. Minor erat, si tunc Deus diceretur, quia non verè diceretur: maior est, qui revocatur, ne se Deum existimet.* Plausus hominis, quòd se elevet super se: Ioannesque dum creditur Numen, dicit actutum: *Non sum;* ut maior credatur, dum minor iudicio hominum efficitur: igitur homo dotibus singularibus plauderetur ut Numen, si esset pòssibile nascisci divinitatem.

2 Hic lapis pretiosus accitur in fundamento Sion, unde egressura lex; sed in fundamento fundatus, ut dicit Propheta Evangelicus. Fundamentum Christus est: hinc Ioannes dicit: *Non sum:* etenim licet Ioannis eximia mirabilis magnitudo in hominis conditione; eius pretiositas à summa pretiositate fundamenti. Intellegitur modò nostra Tautologia, ut ad legem novam templi novi erigeretur fabrica, *Edificans edificavi.* Quorsum geminatio, ubi Ecclesiæ pramonstratur erectio? Accidit Ecclesiæ quod templo specioso Synagoga. David cuncta pretiosa fabricæ pulcherrimæ preparavit, Sa-

Paul. Cons. sul. de Bapt. v. 207. Ioan. 1. 6. Miraculum orbis.

Senec.

In illo plenæ det species divinitatis.

Tertull.

Isai. 28. 16

3. Reg. 8. 13

Damian. Iomon angustè erexit. *Amicus Sponsi, Sponse preparator est* (subdit Damian.) *excellētissimus homo.* Edificatur Ecclesia à Salvatore, edificatur à Ioanne: geminaturque edificatio; ut utriusque dispalescat celsitudo: igitur per Christum cognoscitur excellentia Ioannis, ac per Ioannem magnitudo Salvatoris. *Duplex edificatio.* Hoc est, Pulchra, pretiosa, summaque edificatio, quippe Duplex est superlativum rei cui iungitur, ut 1. Tim. 5. 17. *Duplex honor* pro summo honore: de quo egi, *Tom.* 3. *T. 9. n. 43.* Duplex, mirabilis edificatio in novum templum (quia Christus fecit utraque unum) ex Salvatore & Ioanne, ex Verbo & voce, ex lucerna & luce, ex lucifero & Sole: etenim Verbum congruum in expressionem charismatum Ioannis; nec vox ulla aptior ad demonstrandam excellentiam Verbi Numinis.

*Sic sanè complebitur ordo.*  
 3 Annunciatur Ioannes Zachariæ patri, in gaudium cordis, replendus Spiritu Sancto etiam ab utero matris, magnus coram Domino, optimo maximo; quem lucifer præcedet, ut preparata corda tanquam Sol radijs illuminet. Unde simul annunciat nativitas Ioannis, & adventus Salvatoris. *Elisabeth pariet tibi filium, ipse præcedet ante illum.* Uterque promittitur, tuncque Zacharias nec verbum loquitur, nec loqui valet; ubi grata cordi avidissimè percipit. Nil mirum: miracula in nativitate Ioannis dici non possunt: profectò excessivè maiora, quam possent ubi demonstrare verba.

*Ecce* (dicit Gabriel) *eris tacens & non poteris loqui.* Literaliter fuscè Tautolog. 7. à n. 38. Nota *Ecce.* Particulam emphaticam in exprobrationem adversus incredulos; signat Maluend. in *Isai.* 28. 16. Novarin. in 7. *Luc.* vers. 12. *Ecce* (inquit) *particula admirationis est, novum aliquòd indicat.* Nihil non novum in Ioannis nativitate: verum quiddam mirabile & novum in promissione; ut tanquam quid summum & singulare, dicatur, *Ecce:* Quod tacens exultat, & loqui non valeat? Prorsus. *Loquenti mox privatior officio, & ad vocis adventum vocis amittit eloquium:* subdit Damian. *serm.* 25. Annunciatione Verbi, Vocisque facta; Zachariæ defunt & voces & verba: his homo ostendit, quicquid intra se intelligendo concipit; ut in mente audientium clarescant cognita, quæcumque eius cognitioni manifesta: & que Zacharias cognoscit, dicere nec voce nec verbis valet; quippequam non licet homini loqui, que nequeunt dici: etenim que excelsa superiora è celo concepta à

*Tem. VI.*

mente, duntaxat dici possunt admiratione; de quo infr. n. 113.

4 Aliquid micat reflexione seriè dignum; modò intente exercitur testimonium. Verbum proferendum voce, in expressionem conceptionis à mente; indiget iuxta Aristotel. 2. de *Anima*, text. 90. aliqua imaginatione. Hoc intatu rationali dantur voces à natura: & dum Verbum, Voxque Verbi annunciat Zachariæ, ad utriusque expressionem defunt verba; quippequam nequibat dicere, quæ non poterat unquam imaginare. Unde hoc dicit. Nec spes concepit tantum bonam, dum bonum faulè concepit: & cum voces & verba in cognitionis expressionem natura ordinet; Zachariæ defunt, nec in cogitata à mente desiderantur: equidem nequibat imaginationem informare, quæ non poterat in mentem, præter excellentiora venire. Præterea: iuxta Philosophos (de quo videtis Conimbric. 3. de *Anim.* cap. 8. q. 3. & Pavon. de *Diffinitionib.* *Isagog.* p. 2. n. 1888.) sicut vox dicitur verbum oris, ita intellectio dicitur verbum mentis. Quod concepit ex specie impressa secunde mens, vi intellectiois exprimit ad extrà vox. Summa nunciabant Zachariæ, quæ eius à Gabriele Archangelo impressa menti; quæ ad expressionem indigebat voce: meditanteque his auditis, dicit, *Unde?* siquidem voce & mente exprimer non valebat, quæ concipere non poterat. *Non poterat loqui ad illos, & ipse erat inmens illis.*

Hæc sunt verba, quibus cœlestia explicantur arcana: etenim quæ hominum exuperant sensum; duntaxat poterunt indicari per nutum. Necdum enucleatus textus. Pende: *Eris tacens & non poteris loqui.* Qui non potest loqui, potest vocem proferre. Qui tacet, nec vocem valet exprimere: illi Verbum divinum in carne annunciat, Vox etiam illi ex illo Divini Verbi promittitur: mutèque tacet, atque simul loqui nequit; quippe non solum nequibat dicere in Verbo divino quid, verum nec valebat dicere hulus Verbi qualis vox. Zacharias ad vocis adventum, vocis amittit eloquium. De Voce nec Verbum dicere quibat, quippe ad Verbum spectabat; sicut Verbi indicare magnitudinem, duntaxat cœlestis pertinebat ad Vocem. Venit Salvator in Iordanem, dicitur Ioannes: *Ecce qui tollit peccatum mundi.* Salvator ergo cepit dicere de Ioanne. Tunc adæquatum utriusque ab utroque encomium: est ordo mirus inter Vocem & Verbum. Quid Salvator, à Ioanne: quid Ioannes, audiendum à Salvatore.

*Ut nato genitore fluës, mox prædicat.* Agnus. Sedul. Acci.

Verf. 194

Nec cognov. sci.

Verf. 224

Minor, 184. præbendi.

Tom. 1. 290. Matth. 11. 7.

Sedul.

Ctes.

In throno acephalar, honoris indignus.